Ad polypos & ozænas. Sinapi tritum aquæ mis-
ceto, ac subigito, & collyria glandiformia forma-
to. Deinde gracile linteolum sinapi obducito, quo
ipsum extrahere possis ubi uoles, & naribus indito,
principio lintei foris relicto, & totam diem finito, &
excidet polypos. Aliud ad polypos & ozænas aë-
superexcrecentem carnem. Aluminis scissi scrup. ix.

aluminis rotundi scrup. vi. atramenti sutorii scrup. vi. chalcitidis scrup. xviii. myrrhæ scrup. xviii. squamæ æris scrup. ix. thuris scrup. iiii. gallarū scrup. xii. contusa cris brata terito cum aceto uelut collyrium, & formato pa stillos. Vsu uero postulante, quantum satis est cū melo le contere, & linamentū intinge, ac naribus inde, & ad diem unam sine. Altera uero extrahe, & sequetur poly pus, quod pierunq; fieri solet. Aliud Oribasii. Squa mæ æris drach. viii. sandarachæ drach. iiii. æris drach. vi. ueratri nigri drach. ii. Siccum hoc insufflato, & ues lut optimo uitior. Nam in diebus decem manifestam utilitatem declarat. Nechepfos rex ad carnem in nari bus enatam. Squamā æris, & squamam ferri, ac alumen scissum, æquis portionibus terito ac insufflato, aut per specillū adhibeto, aut in linamento uitior. A selepiadæ ad polypos. Atramenti sutorii drach. i. diphrygis usti drach. ii. calcis uiuæ drach. ii. sandarachæ drach. ii. sic ca adhibe. Aut linamentum intortum aqua madefactū ac pharmaco imbutū inde. Aliud quo Antipater usus est. Atramenti sutorii, sandarachæ, æquales partes tri tas insuffla, & per specillū admoue. Aliud. Atramen ti sutorii usti drach. iiii. rubicæ sinopiceæ drach. i. trita insuffla. Naturale Apollonii ad polypos. Nycticora cem iugulato, & calido ipsius sanguine polypum illi nito: Reliquū uero in sole siccato ac reponito, & aris dum tritum inspergito. Aliud eiusdem ad exulceratos polypos, & ad ozænas. Dracunculi radicem aridam tritam insperge, facit & succus ipsius illitus. Aut cus presi folia, aut pilulæ ficis carne exceptæ. Facit & sal uia imposita. Et laser cum atramenti sutorii, aut æru ginis pari portione. Galenus autē ad polypos inquit, & ozænas comperi egregie facere subscripta. Primum quidem id quod ex malis punicis paratur. Sin autem æquali numero ac magnitudine ex tribus generibus accepta, de austeris, de dulcibus, & de acidis. Oportet

autem

autem ipsa recentia matura cōtundere, ipsaq; tota cō fringere exacte, quo succus ex ipsis exprimi possit. Quem modice codum reponimus in stanneo uase. Quod uero restat solidum & crassum, diligenter in mortario tundito, & ualde bene in pila terito, ac col lyria formato oblonga, & crassitudine & longitudine differentia, eaq; siccato. Et usus tempore cōgruum ex his collyriū in nasi meatum inde, in quo polypos exis sit. Nam citra mordacitatem & cōsensum tollit poly pum longiori tempore. Si uero humidior & mollior polypus tibi uideatur, amplius accipies de austeris pu nicis malis: Si uero durior, de acidis. Q uandoquidem autem molestum est semper collyrium ferre, conuenit ab eius usu interquiescere, & interim dum collyrium non adhibetur, succo expresso uti, & ex ipso internas oris partes illinere, hianti ægro, eo maxime loco quo nasus ad palatum perforatus est, atq; hoc per pēnam, aut lanam specillo obuolutam. Cæterū ex siccis phar macis noui aliquādo diphryge polypum consumptū. Conuenit in ipsis quoq; prædictum collyrium ex ma lis punicis siccum leuissimè tritum ac insufflatum. Aut per specilli nucleum naribus inditum. Omnia autem hæc assidue facere oportet, ut nunquam desit medica mentum loco affecto. Facile enim ab influente humi ditate eluitur. Philagrii. At in eunuchis & molle cor pus habentibus, & propterea nullā mordacitatem fe rentibus, rosas siccas leuissime tritas adhibe. mirifice enim prosunt mollibus & humidis corporibus. Nam pleraq; quæ efficaciter polypos eximunt, exacerbant quodam modo ubi scopum non contingerint. At ues ro in diuite quodam qui odoratū pharmacum expe tebat ad ozænae curationem, pastillo hedychroo usus sum, subegiq; ipsum cum uino ueteri odorato. Et nisi rum est quàm breui affectio curata est. Relata est au tem huius præparatio in theriacis descriptione.

rr s

Ad ulcera

Ad ulcèra in n^oribus. Cap. XCIII.

Vlcera in meatibus nasi simpliciora semper curantur per pastillos Andronii, & Passonis, & Polyide, & Musfæ, & Bithynum appellatum aliquando uino dulci ipsos exoluens, aliquando austero. Et quandoque per acetum uinosum aut acre, ita ut ab affectionum symptomatis, pharmacorum usum inueniamus. Archigenes autem pinguibus emplastris eiusmodi ad ipsa usus est. Plumbi recrementum tritum, cum uino ueteri ac myrteo oleo, æquis partibus in fictili uase coquito ad prunas, semperq; agitato. Et ubi stringentiosum factum fuerit, pharmacum, ablatum in pyxide plumbea seruato. Oribasii ad narium ulcera. Spumæ argenti 3. vi. cerusæ 3. vi. plumbi usti & loti 3. iiii. myrrhæ, aloes, singulorum 3. ii. gallarum 3. i. uino & myrteo oleo dilutis utere. Facit etiã ad sedis uiria. Aliud Oribasii. Atramenti futorii 3. vii. aluminis scissi 3. vi. gallarum 3. iiii. malicorii 3. iiii. Ex uino aut aceto terito. Aliud eiusdem, ad simpliciora in meatibus nasi ulcera. Spumæ argenti 3. vi. cerusæ 3. viii. malicorii 3. iiii. aluminis scissi 3. iiii. terito cū uino & affuso oleo myrteo, in plumbeo uase seruato ac utitor. Optime faciunt ad eadem: Asteris collyria, & Libiana appellata, & presertim Cleonis ac similia, cū uino & oleo myrteo diluta.

Ad sanguinis è naribus eruptionem.

Cap. XCIII.

Sanguinis è naribus eruptionem sistit foliorum urticæ succus per linamentum inditus. Et ipsa folia trita fronti imposita. Item chalcitis arida trita linamèto excepta ac indita. Oportet autem linamentum lucernarium frigida aqua nictum in chalcitide obuoluere. Sicut & lysimachii herbæ succus, & anthyllidis. Et ferule pars lanuginosa cum aceto indita. Thus cum polygotti aut porri succo, asinini stercoris recētis succus, cum porri succo, & aceto per linamentum inditus. Aut ster-

cus idem usum insuffla. Aut spongiam nouam pice liquida imbutam inde. Aut hippureos succu, aut ipsam herbam tritam inde, & fronti impone. Aut saluix folia trita adhibe. Aut ouorū testas urito ac terito, & de his duas partes sumito, & de gallia omphacitide partem unam, & linamèto aqua aut aceto tincto excepta indito. Frōtem uero bulbis tritis cum porri succo aut aceto integito. Aut gypsum oui candido subactū fronti ac naribus imposito. Magis autem facit lapis specularis translucidus cum aceto. Aliud. Cochlearum carnes cum aceto tritas adhibeto. Aut cochleas uistas ac tritas, fronti ac naso cum aceto imposito. Apollonius autem inquit, cochlearum carnes cum thure tritas naribus indito, & sanguis sistetur. Iisdem etiam frontem intege. Aut siccum ex anemona pharmacum emplastrum forma fronti impone. Aut emplastrū ex salicibus. Optimū autem est hoc, ex cuius usu sæpe laudem assequutus sum. Lapidem molarem seruefactū ac ignitum acerrimo aceto extingue, & uaporē naribus ad moue, ac sistetur. Cōmodum est & per spongas frontem frigatefacere, & caput in sublime leuare, & manuum iūcturas inguinaq; ac genua deligare. Apollonius porro ait, pedis è directo naris unde sanguis erumpit, magnum digitum ligato, & multum ac ægre sisti se sinentem sanguinis lationem sedabis. Cōmodum est etiam cera aures obturare, & in ore aquā pluuiam frigidam continere. Sed & cucurbitam occipiti affige cū scarificatione. Et circa uiscera magnam cucurbitā adhibe, si dextra pars sanguine manarit ad hepar: Si sinistra, ad splenem. Aliquando etiam uenam secare cogimur. Summe uero facit hoc. Rhoidarii & ochræ æquales partes cū aceto in oppositam nari aurem instilla. Nō mirum si dexter nasi meatus sanguinem fundit, in sinistram aurem: si sinister, in dextram. Sed & quæ ad sanguinem spuentes describentur potanda præbe.

Quomodo sanguis è naribus eliciatur. Cap. XCV.

Métam tritam melle exceptam ad collyrii formam redige, ac naribus inde. Aut rubiæ radicem leuissime tritam oleo lubige, & naribus penitissime illine. Aut graminis florem, aut summam eius asperiores partem naribus inde, & obtorque donec sanguis erumpat.

De narium obturatione, & odoratus oblatione. Galeni. Cap. XCVI.

Oculis & lingue ac uniuerso corpori sensum ac motum suppeditat cerebrum per nervos. Verum odoratus sensus intra caluariam est in anterioribus cerebri uentriculis uaporosum quendam spiritum habentibus. Ceterum necessarium est prius nosse quomodo nasus constructus est, & quæ corpora meatibus ipsius coherent. Quum itaque nasus habeat medium interseptum, & duos memorabiles meatus, qui sanè apparent, unus in singulis naribus. nosse oportet supra nasi partes utrunque ipsorum dextrum ac sinistrum bifariam findi. Et altera quidem pars ad internam oris partem circa palatum uergit: Altera uero recta uelut ab initio ferebatur, ad ipsam cerebri ascendit. Sunt autem in cerebro duæ propages oblongæ ac cauæ, principium quidem ex anterioribus uentriculis habentes, progredientes autem ad illam caluariam partem, unde nasus in initium habet. Iuxta hanc uero partem etiam ossa coliformia sita sunt, per quæ inspiratio & expiratio iuxta cerebrum contingit, & superfuitates in ipso expurgantur. Sed & crassa cerebri membrana, qua parte coliformia ossa contingit, tenuibus cauernis perforata est. Et per hanc sanè primam excolantur crassiores cerebri superfuitates, quas muscum appellamus. Et hæc deferuntur, primum quidem ipsam membranam penetrant, postea uero per coliformia ossa excolantur, atque sic in nasi meatus incidunt. At in transgressu per hos meatus, aliquando pars alia qua ex his quæ deferuntur, præterfluit in os, per præ-

dicta

dicta foramina ex naso in palatum, & præsertim ubi fuerit mucus ille uiscosus ac crassus. Reliquum autem quod deferitur, per nares euacuatur. A diuimus autem excretionem per os ex palato, per secretum. Excretionem autem ex naso per uolentioris efflationis, ac sterutatoriorum usum. Respirationis equidem ac olfactus gratia facta sunt foramina cerebri in nares. Vtitur autem ipsis natura ad retrimentorum cerebri purgationem. Proinde odoratus lætio non in meatibus nasi est. Sed aut anterioribus cerebri uentriculis ad intemperiem per ductis, aut meatibus in ossibus colatoris obturatis, mucosum ac destillationem uel plurimum progressis, aut his partibus refrigeratis uel humectatis. Nam & aer qui palam per inspirationes attrahitur, tum nares aliquando per refrigerat, tum uicinas ac contiguas partes, & hoc maxime ubi ambiens nos aer frigidus factus est. Archigenis. Primum igitur conuenit eos qui olfaciendi facultatem læsam habent, aut colatorios meatus obturatos, in siccioribus locis diuersari, quales maxime sunt maritimi, & gymnasis pro uiribus uti, itemque unctionibus singulis diebus, ita ut erectum habeant collum, & per alios confortentur. Caput quoque pectine perficere oportet, nitro detergere in balneo, & aqua marina calida ablueret, ac caput perfundere, marina calida affusa. Deinde etiam aquæ frigidæ modice immergere in egressu. Optimum est & in marina aqua assidue natare. Vtendum est & medicamentis quæ naribus indita caput purgant. Ceterum tota uictus ratio attenuatoriam sit facultatis. Quare etiam acrium rerum esus ex interuallis adhibeatur. Domus in qua degunt moderate calida sit, pro temporis anni ratione. Somnus diuturnus incommodus est ipsis. Dum autem dormiunt ceruicalia sublimia habeant, & in latus reclinentur, & non secundum affectam partem, uelut si contingat unum ex colatorii meatibus esse obturatum. Quotidiana itaque uictus ratio talis sit. Claro autem

autem instante aere, primum uentrem expurgare cetera, per Archigenis ex colocynthide hieram. Deinde hirudines sublimiori nasi parti adhibe, & multum sanguinem trahere sine. Post tertium autē diē, splenio ab intermedio superciliorum usq; ad malā, obturatam nasi partem intege, sit autē factum ex emplastris discussoriam uim habentibus. Quale est melinum Serapionis, & emplastrum Icesii, & nigrum Archigenis; & quod ex tithymali succo paratur, & quod ex scilla, ac consimilia. Horum autem usus non fiat infra quindecim dies. Post hæc picra ex aloe assidue uenter subducatur. Commodus est enim frequentior ipsius usus. Postea pituitam per os ducentibus utendū est, ex staphide syluestri ac mastiche. Postquam autem sufficiens euacuatio per os facta est, emplastrum ex agarico, aut ex canchry, aut malagmate ex baccis lauri, aut aliquo cōsimili nasus integatur, & frons usq; cutis rubificationem. Solent enim talia mucosam humiditatem per cutem attrahere. Postea uero sternutatorio utendum est primum simpliciore, deinde efficaciore, quale est uertrum album leuissimè tritum. Tertia deinde aut quarta die à sternutatorii usu, radendum est caput, & sinapismus adhibendus usq; ad frontem. Deinde lauetur. Et post multos rursus dies, si opus fuerit, rursus caput per narifusorium instrumentum purgetur. Sit autem efficax medicamentum quod adhibetur. Quale est elaterium cū lacte, aut cyclamini succus. Aut ipsam cyclaminū siccam tritā insuffla. Aut cucumeris syluestris radicē. Aut nigellā tusam ac cribratā, & oleo uetustissimo addito probe tritā, per nares infunde, & pharmacū cū per respirationē uehementius attrahere iube. A qua autem ægro in ore tenendam exhibe. Hoc ego usus sum in quodam adolescente, qui ex muco ac destillatione diurna olfactus sensum læsum habuit, & ubi consequenter per triduum hoc auxilio usus esset, magis

gnopere auxilium percipiebat. Quarta uero die attractio uehementius per inspirationem pharmaco, fortè mordacitatem in profundo capitis sentiebat, & quum hæc paulatim imminueretur, postera die penitus conualuit. Vtiliter etiam nigella assumitur cū aceto. Conuenit autem post horum usum, post triduum uidelicet, sinapismus fronti adhibere. facieiq; ac naso & postea lauare. Sed & odora menta assidue adhiheantur odorata hæc. Narcisus, silybrium, serpillum, lillii folia, uiolæ, menta, polium, ruta syluestris, & thymbra. Omnium uero utilissimum est castorium aceto dilutum. Quin & potum castorium tritum cum aqua mulsa cyathis tribus, præ multis auxiliis proderit. Efficacius autem redditur, aceti scillitici cyatho dimidio addito. At uero acetum scillinum quotidie à ieiunio tritū cochleariorum mensura acceptum, utilissimum ipsis existit. Cæterum post has omnes lincinationes, si adhuc affectio aliquo auxilio opus habet, adhibendus est etiam à raphanis uomitus, ita ut ipsi concisi aceto mulso aut garo madescant. Sequenti uero à uomitu die, eger abinthii decoctum bibat, aut pulegii. Et post hoc imponendū est naso emplastrum ex scilla, cuius experientiam feci, reliquendumq; aliquo tempore ut uaros in loco exciter, & strigētōsam humiditatē extrahat. Habetur autem hoc emplastrum in Sermonis de emplastris tractatu. Atq; hæc omnia etiā bis ac ter & sæpius adhibēda sunt, ad pertenciores affectiones.

De sternutatoriis. Hippocratis. Cap. XC VII.

Sternutatio fit calefacto cerebro, aut humectato eo quod in capite uacuum est. Aer itaque intus existens erumpit, sonitus autem fit, quoniam per uacuum & angustum spiritus transit. Consideremus autem quomodo sternutationes capitis grauitatem sanant. Fiunt equidem sternutationes, maximis inspirationibus pregressis, & efflatione celerrime sequente. Appellō autem

autem efflationem, acruatam expirationem. Habet enim cerebrum duas has facultates, per quarum alteram superfluitates in anterioribus uentriculis excernit ad seipsum contractas: Per alteram uero alas nasi expãdit, & spiritum attrahit. Quum itaq; à spiritu grauiatur, tunc ipsum excernit per contractionem sui. Si uero obturatis in naribus uis, impeditur excernere grauiantem spiritum, aut mucum: Tunc uiolẽto motu ad sternutationẽ procedit, depellere conans ea quæ meatus obturant. Vnde sternutationes capitis grauitatem, uelut dictum est sanant. Imò etiam affectiones quasdam circa cerebrum consistentes. Quales maxime sunt, lethargus, & profundi sopores, ac consimiles. Tales, n. per sternutoria maxime curantur. Sed & ad solem respicientes ad sternutationẽ irritamur, diffusis uelut arborum à caliditate crasis cerebri spiritibus. Extrudunt autem sternutationes etiam mucos ex cerebro crassos ac uiscosos per uehementem spiritus impetũ, etiã hos foras coeicientes. Porrò sternutationem mouet, uera trum album, herba lanaria, piper, castorium, cyclaminum, euphorbium, nitrũ, herba ptarmica, hoc est, sternutoria appellata, cuminũ, singula seorsim ac simul leuissime trita & admota. Nõ autẽ hæc insufflare oportet, sed motam pyxidẽ naribus admouere, aut per specillum nucleum naribus penitissime indere. Et simplicia quidẽ sunt hæc. Sunt & composita ex ipsis adeo confata quale est hoc. Sternutorium Heraclidæ Tarentini. Cumini Æthiopici, piperis, herbæ lanarię, castorii, singulorum æquas portiones contusas ac cribratas in æreã pyxidem reponere. Vñus autem tempore agitãtam pyxidem aperi & naribus adhibere. Aut per specillum penitissime inde. Aliud. Piperis, ueratri albi, herbæ lanarię, euphorbii, castorii, succi cyclamini sicci, æquis partibus utere uelut dictum est. Aliud ad diurnos capitis dolores, uertiginẽ, capitis grauitatem,

& con

& comitalẽ. Veratri albi drac. iiii. nitrũ rubri, herbæ lanarię, castorii, piperis, singulorum drachmam unam, uterẽ uelut dictum est.

Ad sedandas redundantes sternutationes.

Cap.

XCVIII.

Redundantes sternutationes sedant ea quæ etiam grauedinem sanant, oleum rosaceum naribus insusum & oleum dulce, & unguentum nardinum. Olfactu uero sedant sternutationẽ, anisum, ocymi festucae sicca tusa, nigella sicca trita. Aut thymã fermento oblitum, & cinere obrutum, & ubi tostus est, tritum adhibere. Singula uero hæc raro linteolo illigata olfacienda dato. Sedat sternutationes & grauedinem, etiam myrrha per se, uel cum thure & uino odorato trita, illitis hinc naribus. Facit & menta, & hedychroon, & cyphi. Sed & aqua tepida frõti hæspersa sternutationes sedat. Quin & si ab utraq; nasi parte, iuxta magnos oculos angulos uenas sitas digitis compresseris, sternutationem sedabis. At uero Apollonium naturale auxilium prodit ad hoc, ut pueri non sternutent. Ciconiæ inquit, pennæ in domo habeantur, & impossibile est ut sternutent.